
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2912 

DETERMINA 
N. 2346 DEL 10/12/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Cristiano Rosini

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
AMBIENTE - INCARICO PER L'ESECUZIONE DI UN MONITORAGGIO DELLA FALDA MEDIANTE LA 
REALIZAZIONE  DI  UNA  RETE  PIEZOMETRICA  NELL'AREA  DI  PROPRIETA'  COMUNALE 
COMPRENDENTE  L'OASI  DEGLI  STAGNI  DI  CASALE  "ALBERTO  CARTA"  IN  STRADA  DELLE 
CAPERSE - VICENZA - DETERMINA A CONTRARRE - CIG Z862B0A11A - DET. 2019_56

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
C

R
IS

T
IA

N
O

 R
O

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/1
2/

20
19

 



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2912 

DETERMINA N. 2346 DEL 10/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMBIENTE - INCARICO PER L'ESECUZIONE DI UN MONITORAGGIO DELLA FALDA MEDIANTE 
LA REALIZAZIONE DI UNA RETE PIEZOMETRICA NELL'AREA DI PROPRIETA' COMUNALE 
COMPRENDENTE L'OASI DEGLI STAGNI DI CASALE "ALBERTO CARTA" IN STRADA DELLE CAPERSE - 
VICENZA - DETERMINA A CONTRARRE - CIG Z862B0A11A - DET. 2019_56

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

• il  Servizio  Ambiente,  Energia,  Territorio  è  stato  negli  ultimi  anni  interessato  a  fornire  dati  e 
informazioni ambientali relative alla presenza di interramento storico di rifiuti all’interno dell’area oggi 
identificata come Oasi degli Stagni di Casale “Alberto Carta” in Strada delle Caperse – Vicenza, a 
seguito delle numerose istanze presentate da vari portatori di interesse;

• sulla  base delle pregresse analisi  condotte  dal  Nucleo Operativo  Ecologico  (N.O.E.)  nell’ottobre 
2018, presso il sito, e trasmesse agli enti in data 11/01/2019, ARPAV, provincia di Vicenza e ULSS 
8, a valle dell’esame delle risultanze analitiche, hanno convenuto sull’opportunità che il Comune di 
Vicenza  proceda,  a  scopo  cautelativo,  alla  realizzazione  di  una  rete  piezometrica  perimetrale 
dell'area  in  questione  per  verificare  lo  stato  qualitativo  della  falda  sotterranea  mediante  un 
monitoraggio;

• a seguito dell’invio dei suindicati esiti il Comune di Vicenza, in data 21 gennaio 2019 presso i propri  
uffici,  ha  organizzato  un  incontro  tecnico  e  a  conclusione  del  quale  è  emersa  l'opportunità,  
esclusivamente a scopo cautelativo, di realizzazione di una rete piezometrica perimetrale dell'area in 
questione  per  verificare  lo stato  qualitativo  della  falda  sotterranea  mediante  il  monitoraggio 
dell'acqua di falda;

• allo  scopo  di  adottare  tutte  le  misure  necessarie  per  la  tutela  della  salute  pubblica  e  della 
salvaguardia ambientale anche attraverso l’approfondimento e l’implementazione dei dati ambientali 
del sito in questione, in data 21 maggio 2019, con determina n° 959, è stato affidato l'incarico ad un  
geologo professionista di redigere uno studio volto a definire gli aspetti geologici, idrogeologici ed 
ambientali, prodromici ad una successiva eventuale indagine della qualità delle acque sotterranee;

• lo studio elaborato da un geologo professionista incaricato dal Comune di Vicenza, in accordo con gli 
Enti convocati, è stato approvato in sede di Conferenza di Servizi decisoria in data 6 settembre 2019 
con la proposta di realizzazione di una rete di monitoraggio costituita da sette piezometri in grado di 
captare la falda sotterranea la cui direzione prevalente;

• tale studio prevede di posizionare due piezometri a monte del sito oggetto di interramento dei rifiuti e 
di indagine da parte dei NOE, e cinque a valle, proprio per verificare l’eventuale contaminazione delle 
acque sotterranee e, in questo caso, se la contaminazione ha origine dal cumulo di rifiuti interrati 
all’interno dell’Oasi. 

Considerato che:

• si rende necessario dare seguito allo Studio sopra descritto, al fine di verificare lo stato ambientale 
della  matrice  acqua  a  contatto  con  la  potenziale  sorgente  di  contaminazione,  così  da  ottenere 
informazioni utili per adottare tutte le eventuali misure necessarie per garantire la salute pubblica e la 
salvaguardia ambientale, attraverso la realizzazione della rete piezometrica in questione;

• il potenziale rischio ambientale associato al sito è subordinato alla valutazione dei risultati analitici dei 
campioni d’acqua prelevati dai piezometri. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
C

R
IS

T
IA

N
O

 R
O

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/1
2/

20
19

 



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2912 

DETERMINA N. 2346 DEL 10/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMBIENTE - INCARICO PER L'ESECUZIONE DI UN MONITORAGGIO DELLA FALDA MEDIANTE 
LA REALIZAZIONE DI UNA RETE PIEZOMETRICA NELL'AREA DI PROPRIETA' COMUNALE 
COMPRENDENTE L'OASI DEGLI STAGNI DI CASALE "ALBERTO CARTA" IN STRADA DELLE CAPERSE - 
VICENZA - DETERMINA A CONTRARRE - CIG Z862B0A11A - DET. 2019_56

• Il  Comune  di  Vicenza,  attraverso  il  Servizio  Ambiente,  Energia,  Territorio,  intende  avviare  le 
procedure di gara per affidare l’incarico di realizzazione della rete piezometrica di monitoraggio allo 
scopo di ottenere nel minore tempo possibile le necessarie informazioni ambientali,  attraverso il 
monitoraggio, costituito da 3 campagne di prelievi a cadenza quadrimestrale.

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

considerato  che  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  “www.acquistinretepa.it”  è  stata 
riscontrata la presenza della categoria afferente il servizio oggetto di affidamento;

Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate dal  
“Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza” n. 6 (PGN 20796) del 7 febbraio 2019;

Atteso quanto sopra,  si ritiene opportuno esperire tramite MEPA una procedura di gara (RDO),  ai sensi  
dell'art. 36, c.2 lett. a), aperta a tutti gli Operatori economici interessati, approvando nel contempo lo schema 
di Capitolato Speciale d'Appalto e lettera di invito, agli atti dell'Ente;

precisato che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: realizzazione di una rete piezometrica 
e di un monitoraggio con tre campagne di prelievo e analisi;

• che il valore a base di gara ammonta ad euro 29.400,00, più € 100,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, più IVA 22%;

• le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d'Appalto;
• il termine minimo per la presentazione delle offerte è stabilito in 10 giorni; 
• il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il  

dott. Roberto Scalco;

La somma di € 29.400,00, più € 100,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, più IVA 22%, per 
complessivi € 35.990,00, trova copertura come segue:

– per € 26.980,74 al capitolo 1025604 “Interventi straordinari una-tantum per la tutela dell'ambiente”, 
del Bilancio del corrente esercizio, ove esiste la necessaria disponibilità anche in termini di cassa;

– per € 6.474,45 al capitolo 1103300 “Spese per analisi fiscali a ditte, indagini e interventi di carattere 
ambientale,  prestazioni  ARPAV”  del  Bilancio  del  corrente  esercizio,  dove  esiste  la  necessaria 
disponibilità anche in termini di cassa;

– per € 2.534,81 al capitolo 1025600 “Interventi per la tutela dell'ambiente per le matrici Suolo, acqua, 
Aria” del Bilancio del corrente esercizio, dove esiste la necessaria disponibilità anche in termini di 
cassa;

Precisato che il contratto con la ditta sarà concluso per mezzo di corrispondenza,  come previsto dall’art. 32 
co. 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che la stessa assume, con l'accettazione delle clausole contrattuali, tutti  
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive  
modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-ufficio 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
C

R
IS

T
IA

N
O

 R
O

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/1
2/

20
19

 

http://www.acquistinretepa.it/


Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2912 

DETERMINA N. 2346 DEL 10/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMBIENTE - INCARICO PER L'ESECUZIONE DI UN MONITORAGGIO DELLA FALDA MEDIANTE 
LA REALIZAZIONE DI UNA RETE PIEZOMETRICA NELL'AREA DI PROPRIETA' COMUNALE 
COMPRENDENTE L'OASI DEGLI STAGNI DI CASALE "ALBERTO CARTA" IN STRADA DELLE CAPERSE - 
VICENZA - DETERMINA A CONTRARRE - CIG Z862B0A11A - DET. 2019_56

territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente). 

tutto ciò premesso,

• vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61/186827 del 12 dicembre 2018 che approva il 
Bilancio di Previsione 2019/2021, e successive variazioni;

• vista la delibera di Giunta comunale n. 12 del  30 gennaio 2019 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2019/2021 (PEG), e successive variazioni; 

• vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  80/70623  del  29  maggio  2018  che  approva  il
documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2018-
2020 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

• visto  l’art.  107,  comma  3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la  
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.  
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• visto l’art. 3 della Legge 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

• visto il  Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni; 

• visto  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza"  approvato  con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

                                                          DETERMINA

1) di indire, per le motivazioni illustrate in premessa e che qui di seguito si intendono integralmente riportate, 
RDO in MEPA aperta a tutti gli operatori interessati, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 
n. 50 e s.m.i.  con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016,  per 
l'affidamento dell'incarico per l'esecuzione di un monitoraggio della falda mediante la realizzazione di una 
rete piezometrica nell'area di proprietà comunale comprendente l'Oasi degli Stagni di Casale “Alberto Carta”  
in strada delle Caperse – Vicenza;

2) di approvare lo schema di Capitolato Speciale di Appalto e lettera di invito, i quali formano parte integrante 
e sostanziale del presente atto, se pur non materialmente allegati allo stesso, ma depositati agli atti di questo 
ufficio;

3) di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/200: 
• con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  realizzazione  di  una  rete 

piezometrica e di un monitoraggio con tre campagne di prelievo e analisi nel sito in questione; 
• che le condizioni essenziali del contratto sono riportate nei documenti di gara;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
C

R
IS

T
IA

N
O

 R
O

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/1
2/

20
19

 



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2912 

DETERMINA N. 2346 DEL 10/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMBIENTE - INCARICO PER L'ESECUZIONE DI UN MONITORAGGIO DELLA FALDA MEDIANTE 
LA REALIZAZIONE DI UNA RETE PIEZOMETRICA NELL'AREA DI PROPRIETA' COMUNALE 
COMPRENDENTE L'OASI DEGLI STAGNI DI CASALE "ALBERTO CARTA" IN STRADA DELLE CAPERSE - 
VICENZA - DETERMINA A CONTRARRE - CIG Z862B0A11A - DET. 2019_56

• il contratto verrà stipulato per corrispondenza secondo l'uso del commercio;
• che l'importo stimato posto a base di gara è pari ad € 29.400,00, più € 100,00 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, più IVA 22%;
• che la gara non è suddivisa in lotti  per la peculiarità del servizio che presuppone l'unicità nella 

prestazione;
• che il termine minimo per la presentazione delle offerte è stabilito in 10 giorni;
• il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il 

dott. Roberto Scalco;
• l'incarico verrà affidato a seguito di RDO in MEPA aperta a tutti gli operatori interessati, di cui all'art. 

36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95,  
comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

• di riservare all'amministrazione la facoltà di aggiudicare il  servizio anche in presenza di una sola 
offerta valida, purchè ritenuta congrua;

4) di impegnare la spesa complessiva di € 35.990,00, come segue:

• per € 26.980,74 al capitolo 1025604 “Interventi straordinari una-tantum per la tutela dell'ambiente”, 
del Bilancio del corrente esercizio, ove esiste la necessaria disponibilità anche in termini di cassa;

• per € 6.474,45 al capitolo 1103300 “Spese per analisi fiscali a ditte, indagini e interventi di carattere 
ambientale,  prestazioni  ARPAV”  del  Bilancio  del  corrente  esercizio,  dove  esiste  la  necessaria 
disponibilità anche in termini di cassa;

• per € 2.534,81 al capitolo 1025600 “Interventi per la tutela dell'ambiente per le matrici Suolo, acqua, 
Aria” del Bilancio del corrente esercizio, dove esiste la necessaria disponibilità anche in termini di 
cassa;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 147-
bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. 267/00, e dei principi contabili;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti  
indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 
n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

7) di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 e 
dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 sul sito web del Comune di Vicenza;

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, dell'art. 1  
del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere 
all'acquisto oggetto della presente determina; 

9)  di  approvare il  seguente cronoprogramma di  spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei  principi  
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  successive 
modificazioni: 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
C

R
IS

T
IA

N
O

 R
O

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/1
2/

20
19

 



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2912 

DETERMINA N. 2346 DEL 10/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMBIENTE - INCARICO PER L'ESECUZIONE DI UN MONITORAGGIO DELLA FALDA MEDIANTE 
LA REALIZAZIONE DI UNA RETE PIEZOMETRICA NELL'AREA DI PROPRIETA' COMUNALE 
COMPRENDENTE L'OASI DEGLI STAGNI DI CASALE "ALBERTO CARTA" IN STRADA DELLE CAPERSE - 
VICENZA - DETERMINA A CONTRARRE - CIG Z862B0A11A - DET. 2019_56

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2019 2020 2021
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2019 2020 2021

1025604
competenza: 26.980,74 

cassa: 26.980,74 

1103300
competenza: 6.474,45 

cassa: 6.474,45 

1025600
competenza: 2.534,81 

cassa: 2.534,81 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 35.990,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 35.990,00 0,00 0,00 0,00 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
C

R
IS

T
IA

N
O

 R
O

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/1
2/

20
19

 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2912 

DETERMINA N. 2346 DEL 10/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMBIENTE - INCARICO PER L'ESECUZIONE DI UN MONITORAGGIO DELLA FALDA MEDIANTE 
LA REALIZAZIONE DI UNA RETE PIEZOMETRICA NELL'AREA DI PROPRIETA' COMUNALE 
COMPRENDENTE L'OASI DEGLI STAGNI DI CASALE "ALBERTO CARTA" IN STRADA DELLE CAPERSE - 
VICENZA - DETERMINA A CONTRARRE - CIG Z862B0A11A - DET. 2019_56

    

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
C

R
IS

T
IA

N
O

 R
O

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/1
2/

20
19

 



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2912 

DETERMINA N. 2346 DEL 10/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMBIENTE - INCARICO PER L'ESECUZIONE DI UN MONITORAGGIO DELLA FALDA MEDIANTE 
LA REALIZAZIONE DI UNA RETE PIEZOMETRICA NELL'AREA DI PROPRIETA' COMUNALE 
COMPRENDENTE L'OASI DEGLI STAGNI DI CASALE "ALBERTO CARTA" IN STRADA DELLE CAPERSE - 
VICENZA - DETERMINA A CONTRARRE - CIG Z862B0A11A - DET. 2019_56

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Cristiano Rosini / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
C

R
IS

T
IA

N
O

 R
O

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/1
2/

20
19

 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2912 

DETERMINA N. 2346 DEL 10/12/2019
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Rosini Cristiano

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

Oggetto:  AMBIENTE - INCARICO PER L'ESECUZIONE DI UN MONITORAGGIO DELLA FALDA MEDIANTE 
LA REALIZAZIONE DI UNA RETE PIEZOMETRICA NELL'AREA DI PROPRIETA' COMUNALE 
COMPRENDENTE L'OASI DEGLI STAGNI DI CASALE "ALBERTO CARTA" IN STRADA DELLE 
CAPERSE - VICENZA - DETERMINA A CONTRARRE - CIG Z862B0A11A - DET. 2019_56 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

132168 2019 INTERVENTI PER LA TUTELA 
DELL'AMBIENTE PER LE MATRICI 

SUOLO, ACQUA, ARIA 

U 09081.03.1025600 2.534,81

132168 2019 SPESE PER ANALISI FISCALI A 
DITTE,INDAGINI ED INTERVENTI DI 

CARATTERE AMBIENT.,PRESTAZIONI 
ARPAV

U 09081.03.1103300 6.474,45

132168 2019 INTERVENTI STRAORDINARI UNA-
TANTUM PER LA TUTELA 

DELL'AMBIENTE

U 09021.03.1025604 26.980,74

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 17/12/2019 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 5fc05a784b67d197b7523b522b474cab9202ce1b 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Rosini Cristiano
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
C

R
IS

T
IA

N
O

 R
O

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/1
2/

20
19

 


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

